
 XP: Podpultové zboží?
PRODEJE OPERAČNÍHO SYSTÉMU

 Až do ledna 2009 by neměl být 
větší problém zakoupit méně vý-
konné notebooky právě s operač-
ním systémem XP, protože OEM 
licence Microsoft stále ještě dodá-
vá. Často se však objevuje pro-
blém naprosto opačný: XP sice 
můžete bez potíží koupit, ale nové 
notebooky již obsahují hardware, 
který nemá ovladače určené pro 
XP. Nejčastěji se jedná o zvukové 
nebo grafické karty, které jsou na-
vržené výhradně pro Vistu a které 
pod starými XP nezprovozníte. 
Pokud proto uvažujete o noteboo-
ku a koketujete s myšlenkou ná-
vratu k XP, dobře si prohlédněte 
všechny komponenty. Solidní vý-
robce vás vždy upozorní, že tento 
model již není určený pro XP. 
Hledání ovladačů na internetu 
by bylo neúspěšné.

Chcete-li mít opravdovou jisto-
tu týkající se kompatibility v sou-
časnosti a možnost instalace Vis-
ty v budoucnu, měli byste využít 
možnosti downgradu přímo od 
výrobce notebooku. Takovou 
službu nabízí třeba Dell, a to zce-
la bez příplatku. Koupíte-li si no-
tebook, který budete mít legální 
XP, budete mít zároveň jistotu, že 
veškerý hardware je s tímto ope-
račním systémem kompatibilní 
a že až se rozhodnete k přechodu 
na Vistu, nebudete muset utrácet 
peníze za nákup nového operač-
ního systému.

  KDE JEŠTĚ KOUPIT XP 

Jsou Windows XP výběhovým 
modelem? Co se týče Microsof-
tu, odpověď je jasná: Samo-

zřejmě. Oficiálně skončil prodej 
této verze Windows 30. června 
2008. Jenže uživatelé to nechtějí 
vzít na vědomí. Dokonce až jedna 
třetina zákazníků, kteří si pořídili 
Vistu, sáhla po možnosti downgra-
du a legálně se tak vrátila k osvěd-
čeným XP. A podíváme-li se do 
obchodů, zjistíme, že XP se i téměř 
po půl roce nadále prodávají. Jak 
dlouho to bude ještě trvat? Mini-
málně do ledna příštího roku.

Prodej XP: Kupte si OEM licenci
Trend je jasný – na většině prodá-
vaných počítačů dnes najdete ná-
lepku Vista. Přesto jsou však ještě 
dostupné i OEM XP, a není jich má-
lo. Při prohledávání internetovým 
obchodů jsme našli notebooky 
Acer, Lenovo, Dell, Fujitsu-Siemens 
a samozřejmě celou řadu kom-
paktních netbooků (Asus EEE), 
které se (nové) prodávají s ope-
račním systémem Windows XP. 
Má to svůj smysl: náročný operač-
ní systém Vista požaduje výkonný 
hardware. Pro pohodlné používání 
potřebuje 2 GB RAM, rychlý dvou-
jádrový procesor a dostatečně vý-
konnou grafickou kartu. Levné 
notebooky většinou nenabízí ani 
jednu z těchto nutných podmínek 
a nálepky „Certified for Vista“ tak 
jen matou uživatele.

Windows XP: 
Oblíbený systém od 
Microsoftu by se již 
teoreticky neměl 
prodávat. 

SW.cz: Tento obchod prodává OEM verze 
jak XP Home, tak XP Professional. Home 
verze přijde na 1 871 Kč a verze Professio-
nal na 3 034 Kč. Jedná se o koncové ceny 
bez použití slev z Chip DVD.

Alza.cz: Alza má na skladě OEM verze, kra-
bicové verze na skladě nejsou a nejspíš už 
nebudou. Home vyjde na 1 831 Kč, Profes-
sional pak na 2 974 Kč. 

Czech Computer: OEM verzi XP Home je 
možné zakoupit za 1 975 Kč, Professional 
vyjde na 3 165 Kč.

Kasa.cz: Kasa vám prodá OEM verzi XP 
Home za 1 928 Kč, verzi Professional 
za 3 108 Kč. 

Abacus computer: Prodejce nabízí OEM 
verze XP Home za 1 998 Kč a Professional 
za 3 237 Kč.

Dell: U vybraných notebooků nabízí 
Dell bezplatný downgrade. Dostanete 
tedy notebook s XP, ale máte i licenci 
na Vistu.

Acer: Férový přístup má Acer. U svých 
nejlevnějších notebooků s procesory Ce-
leron a 1 GB paměti nabízí i vhodnější 
systém XP.

Fujitsu-Simens: I tento výrobce nabízí 
k low-endovým notebookům XP. Větši-
nou se jedná o verzi Home v kombinaci 
s notebooky vybavenými procesory 
AMD Sempron.

Lenovo: Modely řady N i Thinkpad mů-
žete mít na přání s XP. U jiných řad si 
však dejte pozor – zde již není kompati-
bilita zaručena a ovladače pro starý sys-
tém neseženete.

Microsoft chtěl ukončit prodej XP 30. června. 
Zákazníci však tento odladěný systém požadují, 
a obchodníci jej proto ještě STÁLE NABÍZEJÍ.
VRATISLAV KLEGA

Prodejci notebooků

Prodej softwaru

Zjišťovali jsme, kde je ještě možné koupit originální 
systém Windows XP.

AKTUALITY 

18 11/2008  WWW.CHIP.CZ

018 (x) XPprodej_m.indd   18018 (x) XPprodej_m.indd   18 16.10.2008   14:19:3216.10.2008   14:19:32




